21/11/2014

BS N° 5921
Pg. 273

RESOLUÇÃO Nº 535, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014.(*)

O CONSELHO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º  Aprovar o Calendário Acadêmico, para o ano letivo de 2015, para os
Cursos de Graduação, na modalidade presencial,  da UFMS, nos termos do Anexo desta
Resolução.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

YVELISE MARIA POSSIEDE,
Presidente.

(*) Republicada por conter incorreções no original - BSE nº 5.917, de 17-11-2014.

Coordenadoria dos Órgãos Colegiados
Cidade Universitária, s/nº   Caixa Postal 549  Fone: (067) 3345-7041

79070-900  Campo Grande-MS  / http://www.ufms.br  e-mail: coc.rtr@ufms.br

21/11/2014

BS N° 5921
Pg. 274

Anexo da Resolução nº 535/2014, Coeg, de 7 de novembro de 2014.
CALENDÁRIO ACADÊMICO-2015

   JANEIRO/2015
D S T Q Q S S Dias letivos: 24 (Período Letivo Especial-Verão)

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 24 24
25 26 27 28 29 30 31

                    5: Início do Período Letivo Especial-Verão
                  31: Término do Período Letivo Especial-Verão. Data limite para o lançamento de
notas e de faltas no Sistema Acadêmico e  liberação para Preg.

FEVEREIRO/2015
D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 Dias letivos: 6 (1° Semestre 2015)
8 9 10 11 12 13 14 16 a 18: Carnaval
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

9 e 10: Período para inscrição da matrícula (on-line) para o 1° semestre do ano
letivo de 2015.
9 a 28: Prazo para trancamento do período (presencial).
9 e 10: Período para inscrição da matrícula (presencial), para os alunos PEC-G
ingressantes no 1° semestre do ano letivo de 2015.
12,  13,  19  e  20:  Período  para  confirmação  da  matrícula  do  semestre  pelo
Coordenador de Curso (presencial).
13:  Prazo  limite  para  solicitação  de  aproveitamento  de  estudos  realizados
anteriormente.
20: Inscrição em disciplinas isoladas em outros cursos (presencial).
23: Matrícula para alunos especiais (presencial).
27:  Prazo  limite  para  o  Coordenador  entregar  à  Secretaria  Acadêmica  o
aproveitamento de estudos.
23: Início do período de aulas do 1° semestre do ano letivo de 2015.
23: Início do período para a validação da matrícula pela Direção nas Secretarias
Acadêmicas das Unidades.

Coordenadoria dos Órgãos Colegiados 2
Cidade Universitária, s/nº   Caixa Postal 549  Fone: (067) 3345-7041

79070-900  Campo Grande-MS  / http://www.ufms.br  e-mail: coc.rtr@ufms.br

21/11/2014

BS N° 5921
Pg. 275

Anexo da Resolução nº 535/2014, Coeg, de 7 de novembro de 2014.
CALENDÁRIO ACADÊMICO-2015

         MARÇO/2015
D S T Q Q S S Dias letivos: 26
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

6: Término do período para a validação da matrícula pela Direção nas Secretarias
Acadêmicas das Unidades.

13: Data limite para o lançamento, no Siscad, pelas Secacs, da matrícula e dispensa
de disciplinas oriundas do aproveitamento de estudos.
                   5 e 6: Período para solicitação de abreviação de curso (presencial).

                             ABRIL/2015
D S T Q Q S S  Dias letivos: 22

1 2 3 4    3: Sexta-feira Santa, 4: recesso.
5 6 7 8 9 10 11  21: Tiradentes, 20: recesso.
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

          MAIO/2015
D S T Q Q S S Dias letivos: 24

1 2 1: Dia do trabalhador, 2: recesso.
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
       29: Data limite para protocolar, na Divisão de Protocolo Central, os documentos de
Mobilidade Acadêmica para o próximo semestre letivo.

         JUNHO/2015
D S T Q Q S S Dias letivos: 23

1 2 3 4 5 6 4: Corpus Christi, 5 e 6 recessos.
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30
     19: Data limite para solicitação de ofertas de disciplinas para o Período Letivo Especial-
Inverno.

Coordenadoria dos Órgãos Colegiados-COC/RTR
Cidade Universitária, s/nº  Caixa Postal 549  Fone: (067) 3345-7041

79070-900  Campo Grande-MS  / http://www.ufms.br  e-mail: coc.rtr@ufms.br

3

21/11/2014

BS N° 5921
Pg. 276

Anexo da Resolução nº 535/2014, Coeg, de 7 de novembro de 2014.
CALENDÁRIO ACADÊMICO-2015

                             JULHO/2015
D S T Q Q S S Dias letivos: 10

1 2 3 4 Dias letivos: 11 (Período Letivo Especial-Inverno)
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

11: Término do período de aulas do 1° semestre do ano letivo de 2015.
13: Início do Período Letivo Especial-Inverno.
18:  Data  limite  para  lançamento  de  notas  e  faltas  no  Sistema  Acadêmico,
referentes ao 1° semestre do ano letivo de 2015 e liberação para Preg.
24: Término do Período Letivo Especial-Inverno. Data limite para o lançamento
de notas e de faltas no Sistema Acadêmico e  liberação para Preg.
30 e 31: Período para inscrição da matrícula (on-line) para o 2° semestre do ano
letivo de 2015.
30 e 31: Período para inscrição da matrícula (presencial), para os alunos PEC-G
ingressantes no 2° semestre do ano letivo de 2015.

         AGOSTO/2015
D S T Q Q S S Dias letivos: 19

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

       3, 4 e 5: Período para confirmação da matrícula do semestre pelo Coordenador de Curso
       (presencial).
       3 a 31: Prazo para trancamento do período (presencial).
       5: Prazo limite para solicitação de aproveitamento de estudos realizados anteriormente.
       5: Inscrição em disciplinas isoladas em outros cursos (presencial).
       7: Matrícula para alunos especiais (presencial).
       10: Início do Período de aulas do 2° semestre do ano letivo de 2015.
       19: Data limite para o lançamento, no Siscad, pelo Coordenador, da matrícula e dispensa
de disciplinas oriundas do aproveitamento de estudos.
       6 a 21: Validação da matrícula pela Direção nas Secretarias Acadêmicas das Unidades.
       17 e 18: Período para solicitação de abreviação de curso (presencial).
       28: Data limite para o lançamento, no Siscad, pelas Secretarias Acadêmicas, da matrícula e
dispensa de disciplinas oriundas do aproveitamento de estudos.

Coordenadoria dos Órgãos Colegiados-COC/RTR
Cidade Universitária, s/nº  Caixa Postal 549  Fone: (067) 3345-7041

79070-900  Campo Grande-MS  / http://www.ufms.br  e-mail: coc.rtr@ufms.br

4

21/11/2014

BS N° 5921
Pg. 277

Anexo da Resolução nº 535/2014, Coeg, de 7 de novembro de 2014.
CALENDÁRIO ACADÊMICO-2015

                    SETEMBRO/2015
D S T Q Q S S Dias letivos: 25

1 2 3 4 5 7: Independência do Brasil.
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

      OUTUBRO/2015
D S T Q Q S S Dias letivos: 26

1 2 3 11: Divisão do Estado.
4 5 6 7 8 9 10 12: Nossa Senhora Aparecida.
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

 22 a 24: Encontros de Ensino, Pesquisa e Extensão.
 30:  Data  limite  para  protocolar,  na  Divisão  de  Protocolo  Central,  os  documentos  de
Mobilidade Acadêmica para o próximo semestre letivo.

                   NOVEMBRO/2015
D S T Q Q S S Dias letivos: 24

1 2 3 4 5 6 7 2: Finados; 15: Proclamação da República.
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

   DEZEMBRO/2015
D S T Q Q S S Dias letivos: 14

1 2 3 4 5 25: Natal.
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

1

16

Data limite para solicitação de ofertas de disciplinas para o Período Especial -
Verão.
Término do período de aulas do 2º semestre do ano letivo de 2015.

21 Data  limite  para  o  lançamento  de  notas  e  faltas  no  Sistema  Acadêmico  do
Professor, referentes ao 2º semestre do ano letivo de 2015 e liberação para Preg.

Coordenadoria dos Órgãos Colegiados-COC/RTR
Cidade Universitária, s/nº  Caixa Postal 549  Fone: (067) 3345-7041

79070-900  Campo Grande-MS  / http://www.ufms.br  e-mail: coc.rtr@ufms.br

5

21/11/2014

BS N° 5921
Pg. 278

Anexo da Resolução nº 535/2014, Coeg, de 7 de novembro de 2014.
CALENDÁRIO ACADÊMICO-2015

Distribuição dos dias da semana
2ªs 3ªs 4ªs 5ªs 6ªs Ss

1º Semestre 19 19 20 19 17 17
2º Semestre 16 19 19 18 18 18

Total de dias letivos em 2015: 254 dias
- Período Especial de Verão/2015: 24 dias 4 semanas
- 1º semestre/2015: 111 dias 20 semanas
- Período Especial de Inverno/2015: 11 dias 2 semanas
- 2º semestre/2015: 108 dias 18 semanas

• Previsão   para início das aulas do 1º semestre/2016: 22 de fevereiro.
• Previsão   para início do período letivo especial de verão/2016: 5 de janeiro de 2016.
• Recomendação para  início do período de colação de grau: 30 dias após a data limite

para lançamento de notas.
• Disciplinas com aulas concentradas em dias da semana que, em virtude de feriados,

resultarem  em  menos  de  dezessete  ocorrências  no  semestre,  deverão  prever
oferecimento  de  aulas  em  outros  dias  da  semana  ou  outros  horários  de  forma  a
integralizar a carga horária da disciplina.

Coordenadoria dos Órgãos Colegiados-COC/RTR
Cidade Universitária, s/nº  Caixa Postal 549  Fone: (067) 3345-7041

79070-900  Campo Grande-MS  / http://www.ufms.br  e-mail: coc.rtr@ufms.br

6